starum tanta quantitas immisceretur aquæ, ut cibus potius quam potus fieret; tunc absque dubio iejunium frangeretur. De aliis liquidis, nempe lacte, iusculo, & similibus sermo non sit: quia hæc rationem cibi habent, & ad nutritionem, non ad sitim sedandam sumi solent: proindeque iejunium solvunt, franguntque. Hæc omnia communia sunt apud Doctores. Ex quibus inferes falsum absolute esse illud axioma, *Liquida non frangunt*: quoniam aliqua iuxta omnes frangunt iejunium, aliqua non frangunt.

C A P U T IX.

Origo potus chocolatis. An iejunium frangat. Quænam opinio improbabilis, queve probabitis, vera, & tuta dicenda sit.

I. **D**isputationem veriandam aggredior invidiae plenam, eo quod divitum, & nobilium delicatis fauibus bellum intentet, usumque apud illos sati universalem in discrimen adducat. Quare, ne usus, sive abusus, qui a medio circiter saeculo invaluit, veritati tenebras offundat, ea quæ penes omnes certa sunt, ab iis quæ in controversiam vocantur, secernenda diligenter sunt, omniaque singillatim enucleanda. Si enim quæque ad sua certa principia exigantur; spero fore ut veritas suo in loco constat, nullumque patiatur damnum ex pluribus sophismatis, quibus implicari solet. Et, antequam ultra provehar, primum omnium de origine istius potus, seu ubi, & quando usus eius cœperit, nonnulla perstringam. In Indiis occidentalibus primum obtinuisse potionem istam, communiter Autores testantur. Augustinus de Padilla Archiepiscopus de la Espanola Lib. II. bish. Prov. Mexican. cap. lxxxiv. scribit, potum istum in provincia de la Chiapa ortum duxisse; cui assentiuntur ceteri Scriptores. Quo autem annostius potus consuetudo obtinuerit in hac provincia, non indicant. Id quod nobis conjectura assequi licet, est, medio circiter saeculo post quintum decimum eius usum inventum fuisse; seu verius, hoc circiter tempore Scriptores istius potus meminere. Ab Indis in Hispanos migravit. Nec transitus istius tempus designatum invenio. Ex Scriptorum Hispanorum testimonio eruitur, ante annum millesimum sexcentesimum Hispanos potionem hanc suavissimam non degustasse. Ludovicus Lopez, qui in vivis erat anno 1592. in suo *Infructorio* edito Saltmantice anno 1585. cap. cxii. scribit, apud Indos hunc potum in usu fuisse; de Hispani vero alcum est apud illum silentium. Multo serius ad Italos pervenit potus iste. Quoniam hæc scribit Thomas Tamburinus Lib. IV. in Decal. cap. v. s. 2. num. 9. *Cocholata Indis, Hispanisque iamdin, Italis vero dudum valde.* Tamburinus

nus obiit anno 1675. Fac ipsum viginti annos ante obitum librum suum edidisse, nempe anno 1650. Si hoc tempore scripsit ille, *dudam valde præstatum potum* I-talis familiarem evasisse; plus minusve, simul ac usus serpere in Hispania ceperit, bellum Theologos inter concitatavit, aliis pro illo, aliis contra illum pugnantibus.

II. His delibatis, primum omnium, quid chocolates sit, explicemus oportet. Porro chocolates est corpus solidum concretum ex materia comestibili, nempe ex cacao, cinnamomo, saccharo, & vaginala; quæ omnia suaque natura cibi nutrientis rationem habent. Quare, si quis quamlibet ex præstatim partibus, ex quibus componitur chocolates, magna in quantitate sumeret, ieiunii legem violaret. Ex quo consequitur, chocolates in notabili quantitate sumptum absolute, & aqua que non immixtum, ieiunium frangere. Hæc extra disputationis aleam sunt posita penes omnes Autores. Et, ne rem summi momenti, a qua præsertim controversia resolutio pendet, gratis adfirmare videar, testes affero nulli exceptioni obnoxios. P. Thomas Hurtado, qui præ omnibus materiam hanc dispexit *træss. cap. 1.* hæc scribit num. 10. *Quarto conveniens omnes, quod si ea materia quæ aqua diluta est, manducetur, frangit ieiunium: amittit enim formam potus.* Benignissimus Casuista Leander *træss. v. disp. v. quæss. v.* hæc scribit: *Adverto, quod in præstrialium non est difficultas inter Doctores, nec quæstio, an videlicet sumptio chocolates in se, hoc est en migra, pasta, o pastillas, sit fructuosa in se ieiuniis: nam hoc apud omnes certum est, quod chocolates in se sumptus sit vere cibus; sicut est saccharum, & huicmodi: unde sumptus in magna quantitate franget sine dubio ieiunium.* Nullum itaque diffidium est de chocolate separatum ab aqua sumpto; sed in hoc controversia difficultas vertitur, num scilicet chocolates aqua dilutus, seu potus chocolates ieiunium ecclesiasticum frangat, ad libitum sumptus. Nunc enim a materiæ parvitate, de qua infra, præscindimus. Et inquirimus de potu chocolatis, sumptuoties quoties euique libuerit. Sed primum omnium cibi, potiusque notiones promendæ sunt. *Cibus est substantia crassa mastificatione, aut sorbitione, aut aliqua lingua & palati compressione indigens, ut deglutiatur, potens nutrire, & ad nutriendum ordinata.* Hanc definitionem tradit vel ipse Hurtadus, eamque colligit ex Berchor. *Lib. III. Reduct. Moral. cap. xv.* Clemente Alexandrino *Lib. II. Pædag. cap. 1.* Isidoro *Lib. XX. cap. 11.* In hac cibi finitione ea etiam comprehenduntur quæ sorbillia sunt: idque patet ex II. Reg. cap. xiiii. Thamar tollens farinam commisericuit, & liquefaciens in oculis eius conis sorbitiunculas . . . Tuis ergo Thamar sorbitiunculas, quas feceras, & insultis ad Amor fratrem suum in conclave. Cumque obtulisset ei cibum &c. Nemo itaque in disputationem vocat, quod liquida, & sorbillia plura cibi naturam habeant. Potum definitur sic. *Substantia liquida, quæ sine sorbitione, aut lingua, & palati compressione, sine morulis interruptis, sed continuis bau-*

*fribus deglutiatur, non ad nutritionem ordinata, sed ad stim temperandam, & ad ali-
mentum coquendum, & distribuendum.* Triplex distinguitur potus, naturalis, artifi-
cialis, medicinalis. Potus naturalis, cuius finitionem dedi, a natura datus est.
Artificialis, hominis arte fit in eundem finem, & ad eodem effectus inducendos
quos potus naturalis producit; immo saepius ars intendit non modo producere
commoda, sed etiam impeditre nocimenta potus naturalis; ut dam aut vino, aut
aque quidquam aromatum admisceret. Potus medicinalis eo tendit, ut morbos
pellat.

III. Illud autem summopere animadvertisendum occurrit, potum artificialem si-
ni utique humano artificio; minime tamen ab hominis voluntate ita pendere, ut
id potus evadat quod effectum potus parere nequit. Itaque, ut aliqua substantia,
vi artis liquida effecta, recipiat ab hominum institutione potus denominationem,
necesse est qualitatem eius principem, & prevalentem, sicut restinguere, cibos
que digerere, & distribuere; quamquam simul virtutem nutriendi, & alendi cor-
pus habeat. Quapropter hominum institutio nequit tribuere denominationem po-
tus, atque inter liquores potabiles constituere substantiam, quantumlibet liqui-
dam, quae recensitos naturalis potus effectus principaliter non producat. Doctrina
haec certa est, & manifesta, quam nemo in contentionem adducit; sed etiam ad-
versarii contra quos scripturi sumus, illam approbat. Iuvat exscribere verba
Hurtadi, principalis patroni potionis chocolaticæ. Hæc autem habet tract. de pot.
chocol. cap. xv. num. 55. Quare, si substantia talis sit, quod stim extinguere ex sua
natura non possit, homines non possunt illam potum per orationem constitutere; sed semper cibas
manebit. Ut homines potus artificiales conficiant, debet res qua potus efficitur, & vim se-
dandi stim, & vim sedandi famam habere, ut hominem institutione sua illam vim eligant qua
magis reuelent; & hominum institutio non dat rationem potus alicui substantia liquide:
Tunc autem dicitur liquida substantia sicut extinguere, quando homines, urgente
fici, eam bibunt sine morulis interruptis; vel instrulta mensa in prandio, & in
cœna pro potu habent. Hæc omnia certa sunt, & adversariorum iudicio confir-
mata. Quibus positis ad controversias decisionem accedo.

IV. Dico, potum chocolatis ieunii ecclesiastici legem violare. Ut initio lectoris a-
nimum aliquantulum excitem, atque commoveam, auctoritatem in medium ad-
ducere constitui viri ex una parte doctissimi, ex altera parte a nimii rigoris sus-
picione omnino alieni. Is est *Vinecentius Gravina*, qui in sua de repetendis fonti-
bus doctrinarum oratione circa medium hæc scribit., Ad quem animus sola pœ-
nitentia comparatur, que subrahendis rebus, ac sensibus atterendis vitam tra-
ducit ad consuetudinem mortis: ut, quo pluribus viventes abstinemus, eo mo-
rientes minus amittamus, minus contristemur: cum vivendo totidem gradus
mortis superaverimus, quot sensus nobis extinximus rerum humanarum. Unde,
,, quod

„ quod voluptuosis extreum est vitæ, id pœnitentibus extreum est mortis, & „ vitæ immortalis exordium.

„ Abeant igitur suæ cum doctrinæ blanditiis nostrates magistri, qui, ut ait
 „ Ennius, *sui queſtus cauſa filias fuscitant ſententias*, quicquid abſtinentiæ defuetu-
 „ dine tenacius implicat animos rebus caducis, & negligentia pœnaliū ope-
 „ rum in vita, difficultates omnes coacervant ad tempus mortis, ut, cum ho-
 „ minem tamdiu prodiderint cupiditatibus, cogant eum contra dominos, & diu-
 „ turnos fuos poffeffores dimicare, poſtquam opes viresque omnes longæva men-
 „ tis, & proxima corporis ægrotatione conuulſerit. Faceſtant a Christianorū
 „ ſcholis fallaces illæ diſtinctiunculae liquidorum, & ſolidorum, quibus ieiunium,
 „ reſtinguendarum cupiditatū remedium potentissimum, lufulerunt, quibusqne,
 „ ut D. Hieronymi verbis utar, *abſtinentia nomen queſtore delicii*, ut audeant,
 „ o frontem hominum! præter horas cibo ſtatutas permittere ieiuantibus Indicas
 „ potionēs, non modo contra ieinnii natūram, & legem triftitiz, nutrientes, ac
 „ ſenſus obleſtantes; verum etiam contra commune ſas hominum vefitas cupididi-
 „ nes incendentes.

„ Ultro a nobis abigamus fraudulentas illas honoris exæquationes cum vita, in
 „ quibus interpretes, privatam iniuriæ ultionem inter Christianos inducentes, pa-
 „ tientiæ legem penitus evellerunt. Exulet etiam, & pontificiæ vocis imperium
 „ aliquando vereatur, opinio cornuñdem illa quæ cum carnis uſu reliquam abſti-
 „ nentiæ obligationem exſolvebat. Sed evidenti ratione idipsum eviþco. Choco-
 „ lateſ ex rebus quæ corpus nutrient, componitur; atque ſic concretus, ſuaque in
 „ ſpecie conſiſtens, cibus eſt ſubſtantialis, ſuaque natura multum roborans, & nu-
 „ triens corpus. Hanc propositiōnem, ut teſtantur Leander, & Hurtadus, concedunt
 omnes. Et ſane ii omnes quos ego legi, id adfirmant. Quod ſi negarent, diuturna,
 & maniſta experientia reclamaret. Non eſt ergo de prima propositiōne
 ambigendum. Atqui quæ ſuaque natura cibi nutrientis rationem habent, ſive li-
 quata, ſive ſolida ſumantur, ieiunium violant. Quæ propositio, quo iure negari
 poſſit, ſane non teneo. Quid enim refert quod ea quæ vere comeſtibilia ſunt,
 ſumantur vel liqueſta, vel ſolida? Quandoquidem in hoc ſolum comeſtibilia li-
 quata a ſolidis diſtinguuntur, quod illa minori labore, & incomodo deglutiuntur;
 quin ad faciliorem diſtentionem, & meliorem nutritionem congrua ſint. Quot ab-
 ſurda monſtroſa non conſequentur, ſi quæ in ſua ſpecie, ſeu genere accepta,
 vere habent cibi nutrientis rationem, dicantur ieiunia tum non ſolvere, cum li-
 quata per modum potus ſumantur? Nonne, hoc admiſſo, conſequitur, pingueſ
 caponem in iuſcelum ſtillatum potari poſſe die ieiunii? Potus quoque laſtis ſumi
 poſſet; quin potiori iure quam poſto chocolatiſ: lac enim ſæpe ad ſitum extin-
 guendam forbetur, fecus chocolates. Atque hinc validius aſſertio noſtra firmitat-

Q. am-

Quamquam chocolates aqua diluatur, non ob id potus naturam induit. Siquidem potus suapte natura institutus est ad statim extinguendam, ad corporis alterationem, ciborumque digestionem iuvandam. Potus eo natura sua spectat, ut cibum in ventriculum invehat, ut alimentum, sanguinemque per corpus distribuat, ut cibum rarefaciat, & ut rarefactus facilis coquatur. Nisi enim potus modum caloris in stomacho temperaret, cibi adurerentur, & forent ad digestionem minus apti. Quæ omnia, non solum cum D. Thoma Theologi, sed & medici fatentur. Anne igitur chocolates sumitur ad statim extinguendam? At huic officio potus frigidus communiter inservit. An ad ciborum alterationem, facilioremque digestionem Nonne chocolates sumitur valde mane, quando nec siti fauces cruciat, nec cibus stomachum gravat? Quid plura? Si quis siti laborat, nonne prius aquam ad satietatem bibt, ut fauces, & viscera humectet, ac refrigeret; deinde potionem chocolatis suaviter forbillat, ut stomachum roboret, ut vires instauret, ut corpus alat? Ne multa: ut totum illud tempus quod meridiem, in quo prandendum, sive coenandum (ut nomina faltè retineamus) est, præcedit, absque iejunii incommodo, & molestia transfigere possit. Ex quibus omnibus sic instauro argumentationem. Chocolates, absolute acceptus, ad genus pertinet ciborum nutrientium corpus, ut omnes fatentur. Quæ autem suapte natura in genere ciborum nutrientium constituta sunt, quamvis aqua diluantur, naturam cibi nutrientis non amittunt; ut concors est Theologorum opinio. Ergo chocolates, etiam aqua liquatus, rationem cibi retinet nutrientis. Frangit ergo iejunium. Quid quod etiamsi dici posset, aliquos cibos aqua liquatos in naturam potus transfire; id tamen de chocolate nemo iure asserere audebit? Quoniam, si chocolates, aqua dilutus, veri potus rationem haberet; eosdem effectus pareret quos potus aquæ, vel vini producit, & ad eosdem usus adhiberetur. Porro quis est, ut indicavimus, qui unum vel alterum vasculum chocolatis sumat ad statim extinguendam, ad aridas fauces refocillandas, ad calida viscera refrigeranda? Quid reponist? Chocolates habet rationem potus. Cur ergo inter prandendum, vel coenandum aliquando faltè non adhibetur? Quid garris? Quomodo potus naturam habere potest chocolates, si neque ad statim restinguendam, neque ut refectionem facilem reddas, neque ut alimentum digeras, illum forbes: quoniam vix umquam tempore ad hos effectus producendos apto illum sumis? Enimvero, si statim peracto prandio aliquando illum biberes ad fovendum calorem, digestionemque iuvandam, nemo dixerit te iejunum frangere: quia potionem cum prandio coniungeres. Frangis vero dubio procul, dum per diem, vel summo mane illum sumis; cum digestio iam peracta est, & stomachus omnino vacuus reperitur, cum nulla siti laboras, nulloque indiges potu pro iis usibus ad quos producendos potus est institutus. Evidens ergo est, chocolatem, quamvis aqua liquatum, rationem potus minime

Tom. V.

O

habe-

habere. Ergo, sive dentibus absque aquæ beneficio chocolates molatur, sive aqua liquatus potetur, iejunii legem infringit; quemadmodum certe iejunium violat panis extra coctionem sumptus, sive dentibus conteratur, sive comminutus, & aquæ immixtus forbeatur.

V. Si quod sentio, proferre libere licet, nullum sophisma adeo putidum exco-gitari potest, quam si dicatur, panem, & chocolatem iejunium frangere, in sua specie si manducentur; secus autem, si aqua diluantur. Et tamen omnes fatentur, tum panem, tum chocolatem frangere iejunium, si in eorum natura comedantur. Secus vero, aliqui dicunt, si aqua liquefacta forbeantur. Dicas velim: quid substantiæ chocolates deperdit aqua immixtus? Non modo nihil deperdit; sed saporem redolet suaviorem, sed palatum magis titillat, dulcius sauces demulcit, & stomachum magis roboret, famemque validius expellit. Quæ omnia manifesta experientia comperta sunt. Atque, ut hi effectus securius habeantur, regulæ, quas ars liquandi chocolatem, illumque cum aqua componendi præscribit, adamassum servantur. In primis aquæ quantitas respondere debet quantitati chocolates. Deinde ligneo instrumento ad ignem calefacta mixtura taliter agitatur, ut pars in spumam condensata, altera pars liquida, sed spissa remaneat. Hic ne potus aptus ad extinguidam sitim? Non modo ergo chocolates aqua dilutus substantiæ nihil amittit; sed tum aqua, tum chocolates simul mixta, quemadmodum alia epulæ ex pluribus conflatae, & magis substantialia, quia virtus unita fortior, & magis palato sapida evadunt, atque veluti in tertiam substantiam transeunt. Aqua per se parum nutrit. At immixta substantiis nutrientibus totum constituit, quod secundum omnes suas partes revera nuerit, famemque repellit. Quid quod Theologi in collatione serotina panem in sua natura manducari concedunt; comminutum vero, & in aqua coctum, quem papparium vocant, non adeo facile aliqui permittent, quod sic compositus magis nutritus efficitur? Quis (inquit Laymanus Lib. IV. tract. viii. cap. 1. num. 9.) negari non potest quin ignis concepcione plurimum mustet materiam subiectam, ut aliud ex ea cibum faciat nutritioni magis inservientem. Si ergo adversarii concedunt, chocolatem in sua natura sumptum frangere iejunium; potiori iure saceri coguntur, chocolatem aqua immixtum, & ad regulas artis iactatum, legem violare iejunii. Hæc adeo vera sunt, ut vel negare debeant, Christianum qui iejunii tempore frusta chocolatis ad satietatem manducat, iejunium frangere; vel affirmare, si illud negare non audere, iejunium gravius violare illum qui chocolatem aquæ immixtum & coctum; atque adeo magis substantialiem, & nutrientem, sorbillat.

VI. Hæc, quam explicuimus, ratio adeo valida, & manifesta est, ut solis ca-villis eludi, non autem aliqua probabili responsione infirmari valeat. Quapropter sententiam nostram non modo antiqui, sed & recentes Theologi communiter de-sen-

fendunt. Non est quod antiquorum Doctorum censum texam ; cum planum sit illos hanc potionem velut ieiunio insensam damnasse. Sed his omnibus exceptio datur, quod ad vetustæ severioris disciplinæ prescriptum locuti fuerint. Omitto, vel ipsum D. Thomam, qui tum a. 2. quest. cxlvii. art. 6. ad 3. tum in IV. diff. xv. quest. IIII. art. 4. question. 1. ad 1. conceptis verbis docet, vel ipsa medicinalia elequaria sumi haud posse ad extinguendam famem ; sed solum ratione infirmitatis actualis repellendæ. Idem docent D. Antoninus, Sylvester, Ioannes Medina. His ergo omnibus missis, recentes in medium afferro, & quidem vel ipsos benigniores Casuistas, qui in hac controversia gravioribus accedant Theologis. Azorius Tom. I. Lib. VII. cap. x. quest. VII. Ioannes a sancto Thoma in explic. Doctr. cibar. de q. preecep. Eccles. Sanchez in confil. trad. v. num. 15. Franciscus Sylvius 2. 2. quest. cxlvii. art. 6. Villalobos in Sum. I. P. trad. xxviii. difficul. 8. num. 15. Diana coordinatus Tom. IV. trad. vi. resol. 91. Trullenches Lib. III. Decal. cap. II. dub. 2. num. 15. Castropalaus Tom. VII. trad. I. disp. III. punct. 2. s. 2. num. 4. Antonius de Leone quest. de chocolatæ part. IIII. num. 20. Solorzonus in Polit. Indiar. Lib. II. cap. x. Pinellus quest. de chocolatæ. Apud eundem Franciscus Corneo, quem sapientissimum, & magistrorum magistrum vocat Hurtadus, Pasqualigus trad. de ieiunio decif. 1. 41. num. 2. Leander de Murcia quest. xv. in cap. IIII. Reg. D. Franc. Lezana verb. Ieiun. & in Tom. Confil. consult. 43. Turrianus in Sum. I. Par. cap. ccvi. dub. 24. concil. 4. & 7. Corella in Trad. Confess. trad. IIII. cap. IIII. num. 30. Henricus a S. Ignatio Lib. XL cap. IIII. Natalis ab Alexandro Lib. IV. reg. 14. Escobaricus trad. I. exam. 13. cap. IIII. Laymanus Lib. IV. cap. 2. VVigandt trad. v. exam. 4. num. 97. Ioannes Pontas Tom. II. verb. Ieiun. cas. 14. Fagundez de q. preecep. Eccles. Lib. I. cap. IV. num. 14. P. Carolus Billuart Tom. V. diff. II. ar. 3. s. 5. Leander a SS. Sacramento trad. v. disp. v. quest. v. ubi tamen medium sententiam invehere nititur. Afferit enim, quod, si potio chocolatica parum habeat admixtum sacchari, amygdalarum, maizi, aliarumque ingredientium rerum, non frangat ieiunium ; si vero talis potio multum habeat admixtum chocolatis, ita ut in quantitate multum excedat aquam, cui admiscetur ; tunc in natura sua remanens frangit ieiunium, quia remanet simpliciter in ratione cibi. Ratio, inquit, huius responsionis est, quia mixtum seu compositum ex duobus semper a predominante tale dicitur, seu denominatur ; ut constat in mixto ex aqua & vino composito, ipsum namque semper remanet in ratione vini, quoadusque supereretur ab aqua : quia tunc ratione aquæ predominantis aquæ potus est, & denominabitur. Sic ergo in proposito. Mixtum ex materia chocolatis & aquæ & potest esse, ac denominari cibus, & potest esse, ac denominari potus : cibus quidem, si excedat in materia comestibili ; potus vero, si excedat in materia potabili, hoc est in aqua. Si excedat in illo materia comestibilis ; natura sua, & ex se frangit iei-

nium, quoties sumatur in magna quantitate. Si vero contra in illo mixto sit maior materia potabilis, seu quantitas aquæ; tunc non franget iejunium, quanvis sumatur in magna quantitate, & quoties libuerit: quia ex se est potus, cum remaneat in esse tali. Hactenus Leander, cui adhaeret Geribaldus *trad. viii. cap. iii. dub. 5.*

VII. Leandri sententia evidenter falsa est, & iuxta ipsum Leandrum, & iuxta rationem. Primum Leander absolute concedit, tum loco laudato, tum *s. 1. eiusdem questionis*, potionem chocolaticam iejunium frangere. Deinde subdit, iejunium non frangere, si chocolates supereretur ab aqua, cui miscetur. At communiter in potione chocolatis aqua excedit chocolate fere ultra medietatem. Delicati siquidem potatores, qui potionem hanc consciunt per optimam, duas uncias chocolatis immiscent sex uncias aquæ: ex qua mixtione impletur unus cyathus, seu unum vasculum, quod sorberi solet. Istius rei periculum ipse feci: aquam scilicet ponderavi, & chocolatem, quam misceri solent ab istius rei peritis in coctione chocolatis. Ergo vel Leander admittere debet id quod negat, nempe chocolatis potionem communiter sumptam non violare iejunium; vel, si adhucmet violare iejunium, revocare debet suam medium sententiam, cum re ipsa nihil distet ab altera quam improbat. Ratio porro quam ipse promit, est contra sensum communem, & manifestam experientiam. Inquit enim ille, quod, quando in mixto aqua excedit materiam comedibilem, mixtum est, & denominatur aqua. Hac ratione polenta, cibus rusticis familiaris, deberet iuxta Leandrum esse, & denominari aqua: quoniam in hoc mixto cuilibet farinæ libræ respondent circiter tres libræ aquæ. Pulmentum ex oryza, adeo commune omnibus mensis, aqua per Leandrum nuncupari deberet: quia cuilibet unciae oryzæ plusquam sex unciae aquæ respondent. Alia mixta recensere omitto, ne in re apertissima tempus prodigam. Sententia ergo Leandri, absolute accepta, falsa est, & falsissimo innititur principio. Insuper laxissima est, eo quod afferat, ex illo mixto in quo aqua excedit, posse sumi & in magna quantitate, & quoties libuerit. Hinc enim sequitur quemlibet posse sumere die iejunii medium, quin integrum, libram chocolatis; dummodo tribas vel quatuor libris aquæ eam immisceat. Exemplum quod adducit de aqua rosacea, permixta aquæ naturali, ineptum omnino est quo ad rem qua de agimus. An postea unica uncia chocolatis, infusa magno aquæ vasi, iejunium violet, infra ubi de parvitate materiæ sermo erit, dicam.

VIII. Hanc nostram sententiam defendunt præter supra laudatos plures alii, quos silentio prætereo. Unum, vel alterum tantum recenso, Patres Salmantenses *trad. xxii. cap. 11. punt. 3. num. 60.* Quid plura? Pater Tamburinus *Lib. IV. in Decal. cap. v. s. 2. num. 9. & seq.* ubi inter alias rationes quas promit, ait: » Chocolata fini Ecclesiæ iejunium præcipientis omnino adversatur: quia finis Ec-

„ cle-

„ clesiz est prohibere extra unicam refectionem cibos ex se nutritivos ; solumque concedere veram potionem distributioni alimentorum servientem : at chocolata componitur ex cibis multum substantialibus , & nutritivis, nec per se ordinatis ad vehendum, distribuendumque per venas alimentum : nam propterea mane, & sero, iejuno ventriculo , sumi consuevit .“ Libuit referre ipsius Tamburini verba, quae magnæ auctoritatis esse debent : quoniam Auctoris sunt in summam benignitatem propensi. La-Croix *Lib. III. part. II. cap. II. num. 1291.* proponit quæsitionem hanc , & utriusque partis recentes Auctores ; ac de more nihil de suo addens, lectorielectionem relinquit. Sic tamen utramque partem proponit, ut opinionem faventem potionis , alteri præferre videatur . Quantum utilitatis hocce scribendi genus affrat, aliorum esto iudicium.

IX. Pauci sunt Auctores qui contrariam opinionem absolute , & nulla limitatione adiecta, defendant. Nam plures ad materiæ parvitatem confugunt . Aliqui tamen absolute docent, chocolatem nullo modo iejunii integritati adversari ; eumque fumentes cories, quoties sibi libuerit, iejunium minime frangere . Ut ingenuo fatear , quamquam in morum controversiis difficilis sim in ferendis iudicis; attamen temperare mihi haud possum quin hanc opinionem , tamquam omnino falsam , & scandali plenam, reiciam : quoniam tum extrinsecus Theologorum auctoritate , tum intrinsecus ratione destituta est. Et ut ab auctoritate auspicemur, nullus Auctor vere gravis pro ea assertur. Nullum certe mihi legere licuit . In medium producunt Thomam Hurtadum , qui *Parte II. tract. x.* & in appendice ad illum *num. 69.* refert quoddam Patres Soc. Iesu Universitatis Salmanticensis pro opinione defendente potionem chocolatis : quos tamen Auctores nihil scriptis hac de re consignasse perhibetur. Duo tandem Cardinales, nempe Brancatius , qui unam dissertationem contexit de potu chocolatis, & Corza , defendant potionem chocolatis (variis tamen limitationibus adiectis) non violare iejunium. Primus in *Iaud. disserrt. de potu chocol.* Secundus in *Tom. de iejuniis part. III. art. 1. dub. 9. num. 209.* ubi omnes rationes Brancatii , & aliorum, & quas ipse excogitare potuit, promitt in medium. Omnes ego sincere mihi obiciam, easque resolvam, ut heinc evidenter colligat lector, quam verum sit id quod scribit Lezana Auctor , ut ex pluribus eius operibus colligitur, sane pius & doctus, & in Patrum lectione versatus. Hic autem *Tom. de consult. confil. XLVIII. num. 88.* ait : *Sententia, quæ affirmat potionem illam ex Indiis Hispaniam advebam, vulgo chocolate, non frangere iejunium (intellige, quando in aliqualiter notabili quantitate sumitur) non videtur mihi probabilis, sed potius falsa . Quod quidem, salva pace meorum Hispanorum quos valde veneror, dictum fit.*

CAPUT X.

Contrariæ sententia momenta omnia in examen adducuntur, & penitus confutantur: ac vera sententia evidentior constituitur.

I. **B**revi calamo veræ, communisque sententiae rationes exposui, ut fusus confutare possem paradoxa, & sophismata, quæ contra eamdem opponi ab adversariis solent. Cum aduersa opinio falsa sit, & communis sensu repugnans, ut sub aliquo probabilitatis velamine appareat, multis eget pigmentis, siveque multis; atque, ut se tueatur, cavillandi arte, & blâbris quibuldam utatur necesse est. Quare, si prolixior fuero, quam res suapte natura exposcat, non mibi vitio vertatur, sed aduersariis, qui caussam facilem, perspicuamque nimium impeditam, & implexam effecere. Antequam vero argumenta Cardinalis Cozza, & Thomæ Hurtadi profero, non abs re censui extribere opinionem, quam ex laudato Brancatio docet P. Viva quest. vi. art. i. num. 8. his verbis. „ Verum, præcisa auctoritate extrinseca, arridet mihi opinio Eminentissimi Brancati cum Escob. quod „ scilicet, si ea utamur eo modo quo in Mexico est potus usualis (ita videlicet „ ut septem, vel octo uncii aquæ addatur una uncia chocolate, & media fac- „ chari) ieunium non frangat; secus vero, si magna quantitas chocolate inter- „ misceatur aquæ, ita ut inducat rationem pulmenti, ut diximus de forbeta. „ Ratio non est, quia uncia est materia parva: nam sic non posses illam pluries „ sumere sine mortali, nec semel sine veniali: sed quia in tanta quantitate est „ potus usualis apud illas nationes, & sic ubilibet tamquam potus usualis sumi „ potest.

„ Neque dicas primo, quod, quamvis talis potus sit usualis apud Indos, non „ est apud nostrates usualis. Nam, si alicubi est potus usualis, iam natura sua „ habet sumi ad vehiculum cibi, & ad sedandam sitim. Quod autem natura sua „ est tale, ubilibet est tale. Et hac de causa apud nostrates cervisia non frangit „ ieunium, quamvis non sit hic usualis.

„ Neque dicas secundo, quod vere nutriat: nam idem dici posset de vino, & „ cervisia; quæ tamen ieunium non frangunt.“

II. Expediens visum fuit propriis Auctoris verbis illius sententiam transcribere. Quod in eadem primum omnium admirandum occurrit, est, ipsum Theologiam suam, pro tyronibus Europæis editam, ad Mexicanorum mores, tamquam ad regulam potus sumendi in Christianorum ieuniis, revocare. Chocolates ergo potus usualis est apud Mexicanos. Ergo etiam apud Christianos. Cur? Quia id quod

aliqui-

alicubi est potus usualis, iam natura sua evadit talis. Papæ! Si alicubi fumeretur lac, aut iuscum pro potu usuali; iam illud natura sua fieret talis apud omnes Christianos? Sed cur chocolates Mexicanis est potus usualis? Quia componitur ex septem vel octo uncisi aquæ, & una uncia chocolatis cum dimidia sacchari. Chocolatem igitur hoc modo mixtum sumere potest Christianus die ieunii quoties sibi placet? Quoniam non ideo illum sumere potest, quod uncia cum dimidia sit parvitas materie; sed quia in tanta quantitate est potus usualis apud Mexicanos. Quapropter iuxta hanc doctrinam P. Viva poterit Christianus die ieunii extra prandium sumere decem, vel quindecim, vel viginti uncias chocolatis; dummodo quæque uncia cum dimidia, septem, aut octo aquæ uncisi immiscetur. Alterum, quod mirari subit in hac scribendi ratione, est, P. Viva cum aliis recentioribus in id maxime incumbere, ut casus resolvat practicos, & præalentibus circumstantiis accommodatos. Porro in hac questione nec verbum facit de chocolate Italico, Hispanico &c. Ait solum, chocolatem, more Mexicanorum mixtum posse sumi plures in diem tempore ieunii. Quid, si mixtus esset more Europæorum? Silentio hoc præterit. Ceterum discrimen inter chocolatem Mexicanum & Italicum non aliud est, nisi quod in illo uicia chocolatis cum dimidia sacchari, miscetur septem, vel octo uncisi aquæ; in isto vero, seu Italico, & Europæo, una uncia chocolatis cum dimidia sacchari miscetur quatuor, seu quinque cinciter uncisi aquæ. Quærendum nunc esset, num varietas duarum unciarum aquæ efficere possit, quod chocolates evadat nec ne potus usualis, aut potus principaliter nutriens. Sed de hoc plusquam fatis. Ex solutione siquidem obiectionum clarius apparebit falsitas recensitæ opinionis, coloribus Mexicanis delubræ. Addit tamen P. Viva, non esse laxandas hisce opinionibus habenas, præfertim a timoratis, qui Christum Dominum imitari, illique, non abdomini, infervire fatagunt. Hic etiam quærendum esset, utrum inter timoratos, qui Christum imitari, illique, non abdomini infervire debent, recensendi sint omnes Christiani. Interim haec opinio, quam P. Viva pia intentione reputavit probabilem, mihi non modo falsa est, sed scandali plena, ut iam dixi supra: quia toties quoties libuerit, potum chocolatis concedit.

III. Obiicit ergo 1. Eminentissimus Cozza. Potus chocolatis non habet ex natura sua rationem cibi; sed naturam veri potus. At in omnium sententia potus non aduersatur integritatè ieunii, nisi sit extractus ex materia in diebus esuriensibus prohibita, ut sunt iuscula ex carne, & similia. Ergo. Maiores, inquit Cozza, probat Brancatius ex pluribus Auctoriis, qui in Indiarum partibus commorati sunt, quique testantur, potum communem Indorum esse chocolatem. Adducit inter alios Joannem a Costa, haec verba proferentem Lib. III. de proc. Ind. salut cap. xxii. Robustam, & salubrem, & affuefactis non iniucundam esse siceram (sic

enim iam dudum voco istam vulgarem Indorum potionem , fve maicio , fve cacao; fve quovis alio genere confit) nullo modo negare possunt quicumque istam experti sunt. Atqui sicera, subdit Cozza, non est ex natura sua cibus; sed est mere potus aptus ad inebriandum. Quoniam Scriptura eodem modo de vino, ac de Sicera loquitur Deuter. xxix. Panem non comeditis, viuum, & siceram non bibitis : & Lib. Iud. cap. xiiii. Cave ergo ne bibas vinum, ac siceram . Alios Auctores refert pariter testantes, Indorum potum esse chocolatem.

IV. Utrasque syllogismi propositiones constat esse manifeste falsas . Maiorem quidem, quæ naturam veri potus habere assertor chocolatem, ex dictis falsam esse patet. Nam verus potus inter prandendum, & ad situm reslinguendam, vel cibum digerendum communiter adhibetur . Chocolates est mixtum quoddam, ex aqua, & substantia comedibili compositum, quod non eo, quo potus, nempe ad alterationem cibi, ad distributionem sanguinis, ad extinctionem sitis spectat ; sed ad vires instaurandas, famemque repellendas . Ceterum, ut magis magisque pateat præfata propositionis falsitas, isthuc transcribenda sunt quæ, tamquam penes omnes certissima, in disputationis limine loco laudato num. 101. præmitit ipsem Eminentissimus Cozza. *Ad excellam*, inquit, *buius rei discussionem secernenda sunt certa ab incertis*, ut clarius procedatur . Et primo in hoc concordant omnes, quod chocolates in se, & ex natura sua habet rationem cibi : nam componitur ex materia comedibili ; componitur enim ex cacao, cinnamomo, saccharo, & vaginula, quæ omnia in se habent rationem cibi nutritivi . Chocolates ergo est mixtum, concretum ex rebus comedibiliibus; estque suapte natura cibus substancialis, ac nutriend: & hoc iuxta omnes . Tota ergo difficultas in minori, seu secunda propositione, vertitur. Potus, inquit præfatus Auctor, in omnium sententia non adversatur integrati ieunii, nisi sit extractus ex materia in diebus esuriabibus prohibita, ut iuscum ex carne, & similia . Hæc propositio in omnium sententia est, debetque esse falsa . Nonne in ieuniis extra Quadragesimam licita sunt lacticinia pluribus in regionibus? Licitus ergo erit potus lactis, quoniam materia prohibita non est? Ova quoque trita, & aqua diluta sorberi poterunt? Quid plura? Non pauci in Quadragesima privilegium habent comedendi carnes, hac unica ratione quod pisces nouci sunt illorum stomacho . Iti iuxta laudatum Auctorem ad ieunium tenentur . Poterunt ergo isti potare iuscum ex carnis; quod non sit ex materia illis prohibita extractum . At, ut pressius falsitatem propositionis manifestemus, exprimamus iuscum ex materia in ipso quadragesimali ieunio omnibus concessa . Communiantur itaque acipenseræ, vulgo florione, trutæ, aliique optimi pisces, saccharo, aliquique aromatibus commisceantur, & aqua liquati ad ignam iuxta regulas artis coquinariae, quemadmodum chocolates, calefiant . Hoc iuscum optimum sene erit, non minoris forte pretiæ ac saporis quam chocolates . Quid ais? Est ne-

Thco-

Theologus qui audeat afferere, posse Christianos ieunantes potare praefatum iuscum; sea, quod idem re ipsa est, in ventrem ingerere, quoties per diem libuerit, praefatos pisces, sive in propria natura comedtos, sive aqua liquatos? Quem, queso, non puderet id affirmare? Sunt itaque ambae propositiones praefati syllogismi evidentissime falsae. Paucis autem verbis sophisma exploditur. Potus, ex rebus comedibilibus substantialibus & nutrientibus, atque ex aqua, vel alio liquore concretus, ieunii tempore extra refractionem prohibitus est, & ieunium frangit. Potus vero simplex, non immixtus rebus comedibilibus, cuiusmodi est vinum, aqua, cervisia, quæ re ipsa ad extinguendam sitim, ad cibi alterationem, & alimenti, sanguinisque per venas distributionem adhibetur, die ieunii ad temperantiae regulas licitus est. Quod postea subditur, Ioannem a Costa vocare chocolatem sacram; & sacram iuxta sacram Scripturam esse potum, non secus ac vinum, adeo lepidum, & festivum est, ut sola admiratione præteriri debeat. An Indorum potus sit chocolates, ut in Europa componitur, penes laudatos Autores fides esto. Nemo sane in Europa, eorum saltem qui summo mane chocolatem dulciter sorbillant, ad sitim extinguendam, vel alias naturalis potus fines assequendos illum adhibet. Quid, si Indi in usum haberent potandi iuscum ex carnibus? Ideo ne Christianis potus ille liceret ieuniorum tempore? Quid ergo inceptius quam Christianorum ieunia exigere ad Indorum dubias consuetudines, quæ, sive veræ, sive falsæ sint, nihil ad rem qua de agimus pertinent? Forsitan Indi quidquam pulveris aquæ aspergunt, ut eam palato sapidam efficiant, ab eademque cruditatem amoveant; quemadmodum sunt apud nos aquæ plures artificiales, quæ revera rationem potus habent, & ad extinguendam sitim adhibentur, v. g. potiones citree, & potiones ex succo malii medici, vulgo limonea. Nunc autem sermo est de chocolate spissio, crassioque, qui in Europa sorbetur, non ad sitim extinguendam, sed valde mane ad ventriculum, & vacuum stomachum roborandum.

- V. Obiicit 2. Cervisia ex hordeo, vel frumento, & vinum ex uvis, quæ comedibilia sunt, exprimuntur, ac virtutem nutriendi habent; & tamen potus vini, ac cervisia extra refractionem sumptus ieunium non frangit. Ergo idem de chocolate dicendum. Resp. Etiam hæc obiectio purum est putumque sophisma. Enim vero, si quis ex hordeo, vel frumento comminuto, & trito, & ex aqua simili mixtis, pultem, vel rarius etiam mixtum, sicuti est papparium, componeset, quemadmodum componitur porio chocolatica, posset ne aliquis tempore ieunii illam pultem, sive papparium sumere? Aliud ergo est, ex re comedibili liquorem potabilem exprimere; & aliud longe diversum, rem comedibilem cum liquore potabili miscere, & mixtum conficere. Potio chocolatica est mixtum quoddam, ex re comedibili substantiali, & nutrienti iuxta oppositorem, omnemque

que adversarios, & ex aqua concretum ; quemadmodum mixtum est puls , seu papparium, quæ procul dubio iejunum frangunt . Cervisia aurem, & vinum liquores sunt simplices, rebus comedibilibus minime immixti ; licet ex rebus comedibilibus expressi : atque suapte natura adhibentur ad sitim extinguendam, & alimentum , sanguineroque per venas distribuendum . Idcirco isti, similesque liquores veri potus rationem habent in communi omnium existimatione . Ut paritas apta esset , deberet uva ipsa cum cortice, vel ipsum triticum concurti, & aliis aromatibus, & aquæ immiceri, & per calefactionem, ac concoctionem ita alterari, ut spissa aliqua sorbitiuncula consurgeret, quæ, sicut chocolates , interruptis morulis sorberetur. Sed tunc ista , quemadmodum chocolates, iejunum frangerent . Quamvis autem vinum, & cervisia , quin & aqua , aliquo modo nutriant ; quia tamen a natura instituta sunt per se ad sitim extinguendam , cibumque digerendum ; idcirco iejunum non frangunt . Quod si, non ad præstatos effectus , sed in fraudem ieunii, ad famem scilicet abigendam sumerentur ; inxta omnes esset peccatum intemperantie : & iuxta fere omnes antiquos, tum Patres, tum Theologos, volaretur iejunum . Chocolates vero, licet poterit, non ideo adhibetur, ut veri, & simplicis potus effectus habeantur ; sed, sicuti saepius dictum est, ut fames pellatur , & ab incommmodo, molestaque quam iejunum affert, corpus liberetur .

VI. Obiicit 3. Quando aqua excedit quantitatatem substantiae comedibilis , tunc mixtum ex aqua, & substantia comedibili rationem potus. habet ; sicut e contrario, quando materia comedibilis, liquoris, cui infunditur , quantitatatem superat , mixtum quod componitur , non potus , sed cibus nuncupatur . Resp. Iam inter disputandum paradoxon istud penitus profligatum fuit, pluribusque exemplis illius falsitas comprobata . In maiorem tamen. veritatis confirmationem regulam certissimam assigno discernendi , quodnam mixtum , licet potabile , iejunum solvat ecclesiasticum . Quando substantia rei comedibilis , in sua specie seu natura comesta , est tanta quantitatis , quæ satis sit ad violandum iejunium , ea etiam aquæ a iejunante potandæ immixta , illud frangit . Contra vero, si res comedibilis foret quantitatis adeo modicæ, ut, licet in sua natura manducaretur , non frangeret iejunum , ea neque aquæ permixta illud infringit . Hoc mihi evidens , & manifestum est : nec percipio quomodo quisquam ratione prædictus præstatam regulam negare audeat . Solum addo, res comedibilis aquæ iniectas aptiores evadere tum ad nutritionem , tum ad famis expulsionem . Quod si de quaue substantia comedibili verum est, ut supra ex Layman animadverti ; potiori sane iure hoc de chocolate adfirmare valemus . Nam, si unus unciam chocolatis in sua specie comederet ; alter vero eamdem chocolatis uneiam , quatuor uncias aquæ commixtam , revolveret , agitaretque, & per coltionem optime ad artis regulas compositam potaret : hic dubio procul maius quam primus stomacho suo prædisse

dium afferret, vacuum ventriculum magis impletet, & palato ac faucibus melius consuleret. Ex quo consequitur, quod, licet materia comedibilis, in se spe-
cata, sit quantitatis insufficientis ad iejunii violationem, mixtura tamen ex ea,
& aqua potest esse sufficiens ad eiudem iejunii transgressionem. Itaque, si cho-
colates absolute comedus iejunio, ut fatentur omnes, aduersatur, gravius ieju-
nium violabit, si aqua dilutus potetur.

VII. Obiectus 4. Rotiani Pontifices declararunt, potum chocolatis iejunium non
frangere. Hoc integro capitulo evincere coatur Thomas Hurtado in suo de po-
sitione *chocolatica* trah. x. cap. 111. Pascat benignus lector, si paullulum prolixior
quam par sit, fuerim, ut cavillos, imposturasque, quibus obduci veritas ab ad-
versariis pertentatur, penitus convellam. Scito igitur, prefatum Thomam Hur-
tadum duos integros tractatus elucubrasse, ut suavem chocolatis potum diebus
ieiunii licitum propugnaret. Auctor est non indoctus, pluraque laude digna edi-
dit; sed plura quoque laxitatis plena evulgavit; ut data opportunitate fieri pa-
lam. Et, ne extra limites excurrat disputationis, aliqua indicabo, quae nostram
spectant questionem. Igitur laudato capite, ut viam paret ad suam firmandam
assertionem, proponit argumentum ab auctoritate summorum Pontificum peti-
tum. Antequam vero illud promat, hoc statuit principium, quod, inquit, va-
cans, si non ut testamentum, sahem ut codicillum. Nam argutum effatum? Sed
aperiamus hoc, sive codicillum, sive testamentum. „ Quando (inquit) fideles ma-
xime inclinantur ad operandum quod videtur esse contra aliquam legem posi-
tivam humanam, a qua inclinatione difficile avertuntur; Doctoribus, præcipue
Theologis, qui forum conscientias respiciunt, incumbit illa declarare, eiusque
obligationem aperire, quantum fieri potest, in conscientia favorem, & que-
tem, ut sic peccata mortalia evitentur. Etenim, ut aliqua lex humana non
observeretur; sat est ratio probabilis. ET NON SOLUM PROBABLIS, SED
QUOD PROBABLIS APPREHENDATUR A VIRIS DOCTIS, & TIMO-
RATIS. Sic defendunt Theologi, & Iurisperiti, dum agunt de obligatione le-
gum ecclesiasticarum, & de causis hanc obligationem excusantibus. Quare CO-
NANDUM est, rationes adducere auctoritate Doctorum nitentes, que cuvis cor-
daro probabiles apparebunt, ad ostendendum, potionem de chocolato iejunium non
frangere.“

VIII. Hæc præmittere volui, ut, quo spectet similium Auctorum intentio,
clarius percipias. Audisti, non solum veram probabilitatem, sed apparentiam
ipsam probabilitatis eximere a legis obligatione? Ut autem laxitatis horrem
melius deprehendas, advertas velim, sermonem esse de legibus ecclesiasticis, quæ
determinant, definiunt, explicantque obligationem genericam legis naturalis, &
divina; ut est hæc, quam explicamus de iejunio. Plurima alia ridicularia, la-
xa,

xa, & falsa, quæ in his solis duobus tractatibus congerit, efferre possem; quæ tamen brevitatis gratia prætereo.

IX. Itaque, ut appareret probabilem suam constitutæ opinionem, conatur affere auctoritatem summorum Pontificum, nempe S. Piï V. Gregorii XIII. Pauli V. & Gregorii XV. Probat vero, S. Pium V. declarasse chocolatem ieunium non frangere, sequenti documento, quod refert loc. cit. cap. xv. "P. Raphael de Luxan, Provincialis provinciæ S. Vincentii Ordinis Prædicatorum, sub iuramento adtestatur, P. F. Hieronymum a S. Vincentio eiudem provinciæ Provincialem, virum religiosum &c. singularis virtutis, sibi dixisse, hunc casum se, dum esset Romæ tempore Piï V. motum sancto zelo, suam Sanctitatem bonæ memorie Pium V. consuluisse, ipsumque informando de ingredientibus hanc potionem, habuisse responsum: *Potus non frangit ieunium.*" Adducit ibidem alios Auctores Hispanos, qui testantur, Gregorium XIII. Paulum V. & Gregorium XV. itidem declarasse, chocolatem ieunium non frangere.

X. Resp. Hæc omnia pura putaque sunt commenta, & fabellæ aniles. Hoc autem evinco omnibus illis rationibus quibus evincitur falsitas alicuius facti, quod numquam fuit: cuius propterea reperiri non potest testis, qui illud aperte negat. Et ut a levioribus incipiam. I. Pontifices summi, nec ullus Princeps, vel Legislator in colloquiis privatis leges universales Ecclesie interpretantur. II. Etiam si in privatis colloquiis propriam dicerent sententiam; nequaquam hæc, tamquam authentica interpretatio, adduci in forum posset; ut docent Covarruvias in IV. Decret. par. ii. cap. viii. §. 3. num. 7. Canus de locis theolog. Lib. VI. cap. viii. Snarez Lib. IV. de legibus cap. xv. num. vi. Sanchez Lib. II. de matrimon. disp. xiv. num. 4. & communiter alii. III. Responsio ipsa, quæ data a Pontifice afferitur, sui ipsius falsitatem prodit. *Potus non frangit ieunium*, dixit S. Pius V. Hæc propositio, si cuiusque liquidi potum comprehendat, laxa, & fallax est: nam potus lactis, iuscilli, & similium, ieunia frangit, nemine repugnante. Quid, si Frater ille Hieronymus Pontifici repræsentasset, in præfata provincia chocolatem esse potum usualem, qui in prandio, & in coena, & extra comedetur adhibetur? Optime respondisset Pontifex, potum ieunium non frangere. Nemo quippe pronuntiaverit, chocolatem taliter compactum, ut ad extinguidam fitim, & ad cibos digerendos sumatur, frangere ieunium: quia tunc aqua erit, parva chocolati pulveris quantitate respersa; ut aqua sic temperata gravior saucibus, & innoxia stomacho evadat. At positio isthæc nihil ad questionem nostram pertinet. Nunc enim sermo est de chocolate qui non sit potus usualis ad fitim extinguidam, cibosque digerendos adhibitus; sed de eo chocolate nobis sermo est qui mane sumitur ad stomachum roborandum, & cuius usus est ad alios effectus, præterquam ad fitim extinguidam, & concoctionem ciborum.

IV. Præfatum responsum, & integra illa narratio omnes prodit meræ imposturæ characteres. Primo tempore Pii V. usus chocolatis Romæ, & in Italia minime obtinebat. Et certe sanctus Pontifex, ut ex illius actis colligitur, chocolate numquam usus fuit; ac proinde sententiam dicere haud poterat in rem minimè cognitam. Secundo Doctor Navarrus, Pio V. ceterisque laudatis Pontificibus percarius & familiaris, Romæ scribebat suum manuale, octogesimum annum agens, in quo cap. xxii. num. 13. disputans, num potus aquæ, vel vini mane, sive post prandium sumptus frangat jejunium, negative respondet, auctoritate nixus D. Thomæ. Cur non adduxit recens oraculum S. Pii V. dicentis, *Potus non frangit jejunium*, relaturus dubio procul, si fuisset & eo magis quod loco laudato num. 15. conceptis verbis loquitur de consuetudine jejuniorum, quæ tum obtinebat in novo orbe, *& terris nove repertis*. Quid quod nemo vel Romanorum, vel ex universa Italia, sive Iurisprudentum, sive Canonistarum, sive Theologorum, pontificium istud oraculum scriptis prodidit? Solis Indis, & Hispanis oracula, quæ Romæ Pontifices edunt, comperta sunt & V. Denique, quod rem conficit, est auctoritas Eminentissimi Cardinalis Brancatii, qui, quamquam licitum jejunii tempore chocolatis usum defendat, candide tamen fatetur, sibi non constare de laudatis pontificis oraculis: additque, numquam se audivisse quidquam de his oraculis a viris quorum cognitionem illa fugere minime poterant. Ne gratis hæc dicere videar, verba Brancatii ex dissertatione sua transcribo. *Non assertam mibi hac assertione præsidium ex assertis summorum Pontificum Pii V. Gregorii XIII. Pauli V. Gregorii XV. declarationibus relatis posse ceteros ab Hurtado, aut ex Bulla felicis memorie Urbani VIII. cuius meminit Henricus Stubeus, & prius Pellicer, ab Hurtado relatus, negativare nostram sententiam conformantibus. De his enim nihil legitime non constat. Neque illos vidi, neque id a viris quorum certe cognitionem fugere non poterant, audiri. Immo, cum plerumque coram Pontifice in Episcoporum examine, me præsente, hæc controversia fuerit proposita, nulla de assertis Bullis mentio facta est.* VI. Hinc collige ex multitudine Pontificum, qui allegantur in præsidium chocolatis, novum, validumque putidæ imposturæ argumentum. Est ne verisimile (dicam fortius) fieri ne potuit ut tot Pontifices oracula ediderint, & declarationes, bullasque pro licito chocolatis potu jejunii tempore; & solis Indis, ac Hispanis eiusmodi pontificia documenta nota fuerint; & nemo illorum qui in Italia, qui Romæ degebant, eadem agnoverit: quorum tamen, teste Cardinali Brancatio, cognitionem fugere minime potuissent? Nonne ob recurrentes frequentissimas occasiones multorum interfuerint eiusmodi documenta caute servare, & efferre, ut suavem, & ex alia parte in contentionem, discrimenque adductum, chocolatis potum propugnarent? VII. Familiare quibusdam Calvistis est similia comminisci, si veræ probationes deficiant. Nam, ut ceteros

fileam, Pater Hieronymus Lamas, tamquam certum, scriptis prodidit oraculum; quo laudatus S. Pius V. exemit sexagenarios a iejunii quadragesimalis præcepto; ut infra cap. xix. videbimus. Et tamen evidenter palam fiet, merum illud, nimiumque pingue commentum esse. VIII. Si eiusmodi coniecturæ simul accipiuntur, ut convenit istius generis argumentationibus, luce clarius compertum efficitur, omnia quæ ex recentis Pontificibus operabunduntur, nihil aliud esse quam fabellas totidem fide indignas.

XI. Obiicies 5. Citatus P. Hurtado opponit consilium D. Martini Navarti, quod describit in calee sui tractatus x. in defensionem potus chocolatis. Consilium istud Romæ scriptum asseritur ad petitionem P. Sebastiani de Oviedo Dominicani Provincie Guatimalæ; & ex originali in civitate de Chiapa transcriptum esse testatur P. Franciscus de Olmo Superior Conventus S. Dominici anno 1577. Resp. Istud quoque consilium commentum sapit. Navarrus scribepat Romæ octogenarius suum manuale, in quo satis verisimile est illum talis sententia meminisse, ut supra indicatum fuit. Accedit Navarrum sua consilia typis edidisse. Cur autem, amabote, istud neglexit? Cur repetitis tot editionibus in tenebris semper delituit? Romæ Navarrus scripsit sex consilia de iejunio, quæ habentur Tom. I. Lib. III. pag. 771. Aliqua sunt levioris momenti, & aliqua etiam mutila, quia, ut inquit ille consil. iv. propter occupationes non potuit illa perficere. Dic, sodes, si Navarrus omnia sua consilia, immo vel ipsa fragmenta consiliorum edidit, numquid consilium omisisset summi momenti, consilium, inquam, datum ad petitionem integræ civitatis de Chiapa? Quid quod consilium istud, etiamsi verum esset, nihil save-ret contrariae opinioni; sed potius illam labefactaret? In eo dicitur: *Naturales illius terræ (Chiapæ Indiarum) cum sola frequentatione istius potus laborare consuecent sine eo quod sumant alium cibum usque ad noctem.* Si per totum diem hoc solo potu nutriunt corpus inter ipsos labores Indi illi; quis dixerit, potum istum cibi nutrientis, & conservantis corpora naturam non habere? Quis dixerit cum nutriendi vim non habere, si vel inter labores vires reficere potis est? Verum de hoc infra iterum sermo recurret.

XII. Lubet alium conatum istius P. Hurtadi lectori indicare meo, ut paulisper illius animum tædio, quod prolixitas ingerit, subducam. Lepida quippe sunt, & festiva quæ ex hoc Hurtado adieciurus sum. Perge porro. Hic invehitus in P. Zachariam Pasqualigum, scriptorem alioquin in laxandis iejunii regulis nemini secundum. Cur ergo ab Hurtado laxitatis patronus vapulat? Quod scripsit, chocolatis potum iejunium frangere: quod, cum rationes excogitaverit, quibus cuiusque fere status homines ab iejunii lege eximeret, tanti non fuerit, ut quidam inveniret, quo probabilitatis suco licitum efficeret chocolatis potum. Hæc sunt quæ Hurtadum in admirationem pertrahunt, atque adversus Pasqualigum

com-

commovent & inflammant. Iuvat eiusdem verba isthuc afferre. Sic ergo in Appendix ad tractatum de potionē chocolatica cap. ix. num. 134. loquitur Hurtadus. *Et in primis miror Zachariam Pasqualigum, qui, cum in Tomo praegrandi iam citato vir sit status hominum in Ecclesia, quem ab obligatione ieiunii non excusat, dicat, quod potus iste ieiunium frangat, nixus frivolis argumentis; cum alios ea que sunt pro nostra sententia, valde urgentia sint. Næ illi iusta impropriandi Pasqualigo causa? Fuit in omnibus feci alius de ieiunio sententius laetus; & in hac de chocolate severus est. Tolerari ne istud immoto animo valet ab iis quorum est Ethicam evangelicam suavem efficere? Ne vero gratis succensere Pasqualigo Hurtadus videatur, synopsum laxarum opinionum, quas de ieiunio Pasqualigus docuit, lectorum oculis subiicit, quas & ego transcribere non inutile reputavi. Sunt autem sequentes.*

„ Decisione 275. excusat pauperes. 276. servos, quibus parum cibi ministratur. 277. iter agentes, qui non inveniunt sufficiens viaticum. 278. illos qui ordinario pane, & aliis sustentantur. 279. uxoratos, qui, si ieiunant, non possunt reddere debitum. 280. feminam, quæ, si ieiunat, colores perdit, quibus grata redditur marito. 281. & 285. virginem sponsam, vel de sponsalitio trahans, si ieiunans pulchritudinem amittat. 287. omnes illos qui exercent artes, vel officia laboriosa; etiamque alias divites sint. 293. & 291. etiamque dies festivi sint, in quibus non laborant. 293. portantes onera. 295. futores, 296. coquos, qui conduunt cibos. 297. fornarios, 298. textores, 299. molendinarios assistentes per diem molis. 300. eos qui circa pelles curandas laborant. 301. argentarios, & aurifices. 302. qui vendunt per vicos, & plateas per diem integrum. 304. mulieres lavatrices, etiam postquam extendunt, & duplicant pannos. Sartores, & barbitonfores non excusat; sed illos eximunt Diana, & Fagunderz. 305. pictores, & sculptores. 307. & 308. typographos, qui typis adstant. 309. marinarios. 310. milites praestantes. 311. qui templa adornant. 312. iter facientes pedites. 313. etiamque iter voluntarium sit. 314. iter facientes caballis currendo. 315. qui iter faciunt mulabus de Aquiler. 316. ludentes pila, vel alio ludo nimis laborioso. 318. qui debiles facti sunt ex nimio inhonesto coitu. 319. Prædicatores, etiamque tribus tantum diebus septimanæ sermonem habeant, certis diebus eximuntur. 326. Lectores, & Cathedratici cuiuscumque facultatis eximuntur. 327. illi qui ostentationis gratia legunt ad opinionem acquirendam. 328. Studentes, qui conclusiones defendunt, aut lectionem oppositionis faciunt. Confessores nimium confessionibus assistentes, etiamque id faciant voluntarie. 331. etiamque lucri gratia. 332. Studentes continuo, 333. advocatos, procuratores, iudices, nimium laborantes. 334. scribas, si maiori parte diei laborant; & secretarios Principum diebus quibus nimium laborant. 335. Episcopos in diebus ordinis, di-

, dinum, aut quibus exercitia laboriosa exercent. 337. infirmarios, qui multis in-
 „ firmis assistunt. 339. illos qui in septimana sancta flagellantur, etiam flagel-
 „ latio voluntaria sit. 340. peregrinos ad loca sancta. 341. eos qui nimium vo-
 „ racem habent calorem stomachi. 343. num. 5. Catholicos qui infidelibus infer-
 „ viunt. 349. eum cui advenit Princeps hospes, ut illi in mensa assistat, potest
 „ frangere ieiunium: & decis. 325. dicit, quod labor ingenii, & nimis attentionis
 „ excusat ab obligatione ieiunii. “

XIII. Hæc ex Pasqualigo transcripsit Hurtadus, qui sibi plandit, quod, ante-
 quam legeret Auctorem istum, excusaverit a ieiunio præsides consiliorum, & vi-
 ros consiliarios his verbis. „ Si enim Lectores, & Predicatores deobligantur a ie-
 „ iunio propter unam lectionem, aut sermonem unius horæ spatio durantem:
 „ cum isti ministri spatio quinque, vel trium horarum assistant, tractantes négo-
 „ tia difficilia, & diversa, obligati ad studendum, ut recte decidant causas, mul-
 „ to magis excusabuntur, non solum diebus consilii, sed etiam diebus festis &
 „ feriatis. Ita respondi interrogatus, antequam viderem Auctorem istum. Qui cum
 „ rationes probabiles inventiret ad omnes relatos excusandas, miratus sum, non sibi
 „ occurrisse ad dicendum, quod chocolate non frangit ieiunium; nisi forsitan hoc di-
 „ cat pro Italia, & aliis regionibus, in quibus consuetudo ipsum bibendi non inva-
 „ luit, sicut invaluit in Indiis, & in Hispania.“

XIV. Hæc, licet valde prolixa, operæ pretium duxi proferre, ut colligeres,
 iuxta istorum iuniorum opiniones exolevisse a Catholicorum cœtu ieiunia ec-
 clesiastica; cum ad solos Christianos otio diffuentes atque desidia torpentes ie-
 iunia coarctaverint. Commovetur, & admiratione suspensus Hurtadus hæret, quod
 Pasqualigus alii suis laxitatibus non addiderit laxitatem potus chocolatici. Sed
 nos, christiane lector, expurgiscamur, ut ex aliorum aberrationibus proventum
 capiamus. Opus haud est ut evincam, nihil eiusmodi Scriptorum auctoritati de-
 ferendum esse. Constat enim nonnullos, pia quidem intentione, eo consilia &
 scriptiones suas collineasse, ut leges, & præcepta humanis desideriis, & appetitio-
 nibus accommodarent. Plura dicenda forent adversus hunc Auctorem; sed alibi
 sermo erit. Id tantum in præsenti sufficiat indicasse, cum nullius videlicet esse in
 hac questione auctoritatis: quoniam patet, nimio affectu, & impotenti anticipa-
 tione eum ferri in defensionem laxæ opinionis; quam, ut invitatis etiam superis
 propugnaret, commentitia oracula Pontificum allegavit, erronea principia addu-
 xit, & Doctores per summam, ac minime ferendam falsitatem sibi faventes lau-
 davit. Audi quæ cit. cap. num. 133. scribit: Sed quamvis Auctor iste (Pasquali-
 gus) gravis sit pro hac sententia; pro mea babeo Auctorem non minus gravem,
 tum religione, tum scientia, tum resolutione in re morali P. M. Lezana Regentem
 studiorum in Romano Conventu in sua Simm. verb. Ieiunium. Hæc autem sunt
 omnia